Özellikleri nelerdir? Tasavvu-

fî gelenekte bu soruların cevapları ana hatlarıyla belli olmakla birlikte birçok

mutasavvıf kendine göre bir mürşid anlayışı geliştirerek bu sorulara cevap-

lar aramışlardır. Bu tür sorulara kendine hascevaplar verenlerden biri de

Laʽlîzâde Abdülbâkî’dir ( ö. 1087/1676).

Laʽlîzâde Abdülbâkî, XVI. yüzyılın son çeyreğinde ve XVII. yüzyılın ilk

yarısında Osmanlı Devleti’nde yaşamış Melâmî meşrep, aynı zamanda Nak-

şî bir Türk mutasavvıftır. Ona göre, hakiki mürşid, insan-ı kâmil mertebesini

temsil eder. Külli iradenin ve nur-u Muhammediye’ nin mazharıdır.

tamamen kurtularak, ilâhi vasıflara mazhar olmuş olan kâmil insanı ifade

eder.5 Mürşid, aynı zamanda feyzini ve rengini müridlerine aktarabilen ve

1 Reşat Öngören, “Şeyh”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2010),

39: 50.
2 İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab, (Beyrut: Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1411/1990), 3: 175-176.
3 Seyyid Şerif Cürcâni, Ta’rifât, (Kahire: Ahter Matbaası, 1308/1890), 96.
4 Abdürrezzak Kemâlüddin el-Kâşâni, Letâifü’l-A’lâm fi İşârâti Ehli’l-İlhâm, Tasavvuf Sözlüğü, trc..

Ekrem Demirli (İstanbul: İz Yayıncılık, 2015), 319.
5 Mevlânâ Celâleddin Rûmi, Mesnevi,trc. Süleyman Nahifi, (İstanbul: Timaş Yayınları, 2014), 3:

alıkoyabilecek biri nefis diğeri şeytan olmak üzere iki büyük düşman vardır.

Bu düşmanların insanın karşısına ne zaman ve ne şekilde çıkacağı tam ola-

rak bilinmediğinden, bu mücadeleyi kazanmış, nefis ve şeytanın tuzaklarını

ve afetlerini iyi bilen bir mürşide ihtiyaç vardır.9 Eşrefoğlu Rumî (ö.

874/1469-70) bu ihtiyacı, “her kim bu yolda kendi iradesi ile yol alırsa onun rehbe-

6 Mevlânâ, Mesnevi, 5: 599.
7 Mevlânâ, Mesnevi, 5: 568.
8 Ahmet Özel, “Yönetici Peygamber Olarak Hz. Muhammed (sav)”, Divan Dergisi, 19/20,

(2006/2), 5.

cezbe neticesinde aniden zuhur eden tecelliler karşısında şoka girmişler, akıl

ve dengelerini yitirmişlerdir. Bazıları her şeyin mübah olduğu zannına kapı-

larak ibâhici olmuşlar, bir kısmı da, akıl sağlığını kaybederek büyük iddia-

larda bulunmaya başlamışlardır.12

Bununla birlikte İbrâhim ed-Desuki’ye (ö. 676/1277) göre, insanlar tam

bir gayret ve himmetle ilâhi emirlere sarılsalar, mürşide ihtiyaç kalmaz. An-

cak yine de bu yola birçok manevî hastalık ile girdikleri için manevî bir

mürşide ihtiyaç duyarlar.13 Yani İbrâhim ed-Desuki’ye göre, insanlar manevî

hastalıklarından dolayı ilâhi emirlere, ihlas ve samimiyetle sarılamamakta,

şeytanın hile ve tuzaklarına karşı muvaffak olamamaktadır.

Ya’kub Çerhi (ö. 851/1447) ise, bir mürşide intisâb etmeden manen terak-

ki edilemeyeceğini belirten birine “Bugün sizin dininizi tamamladım” (el-

Mâide, 5/3) âyetini delil göstererek, Kur’ân ve sünnete ittibâ ettikten sonra

zâhiri bir mürşide ihtiyaç olmadığını söylemiş ve bunu Bahâeddin

Nakşbend de (ö. 791/1389) tasvip etmiştir.14 Ya’kub Çerhi’nin bu düşüncesini

daha iyi değerlendirebilmek için İbn Haldun’un15 (ö. 808/1406) tasavvufi

mücahede konusundaki görüşlerini bilmek faydalı olacaktır.

İbn Haldun, tasavvufî hayatın gelişim sürecinde üç türlü mücahededen

bahsetmiştir. Birincisi; takva sahibi olmak için çabalamaktır ki, bu her

müslüman için farzdır, ikincisi; istikamettir ki, “Emredildiğin gibi dosdoğru ol,”

“Sahibü’z-zaman” kabul

edilen Melâmî kutubları diğer geleneksel tarikatların “şeyh” ya da “halife”

gibi liderlerinin üstünde bir konumda olup toplumsal saygınlık bakımından

Bektâşilikteki “dedebaba” ve Mevlevilikteki “çelebi” makamına benzer bir

statüye sahiptir.41

İbnü’l-Arabi (ö. 638/1240), zamanın halifesi ve sahibi olarak kabul ettiği

bu kutbu, aynı zamanda ilâhi nazarın ve Rabbâni tecellilerin mahalli olarak

görür. Ona göre, bu âlemde tecelli eden bütün cemâli ve celâli ilâhi isimler

onda da tecelli etmiştir. Bütün âlem ondan feyiz alır. Allah’ın yeryüzündeki